UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 1184/STTTT-TTBCXB
V/v tiếp tục hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền về phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Gia Lai trong tháng 7 (lần 06)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 18 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai và yêu cầu phối hợp của Công an tỉnh Gia Lai, Sở Thông tin

và Truyền thông (TT&TT) tỉnh Gia Lai đề nghị các cơ quan báo chí địa phương, trung

ương, ngành và các tỉnh thành khác đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú

trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là

cấp huyện), Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện tập trung triển khai

tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền rộng rãi về việc nắm số lượng và tình hình công dân tỉnh

Gia Lai đang công tác, học tập, làm ăn tại TP.Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương theo nội

dung Công văn số 947/UBND-KGVX ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

Trong đó tập trung tuyên truyền, vận động gia đình có người thân đang làm việc, công

tác, học tập tại các địa phương nói trên bình tĩnh, tuân thủ các quy định phòng, chống

dịch, không trốn khai báo, hạn chế di chuyển để tránh làm lây lan, phát tán dịch bệnh.

Trường hợp cấp bách có nhu cầu chính đáng thì lập danh sách tỉnh sẽ tổ chức đón về và

thực hiện cách ly y tế theo quy định.

2. Thông tin, tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP

ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ theo nội dung Công văn số 949/UBND-KTTH ngày 15/7/2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh và Thông báo số 136/TB-VP  ngày 17/7/2021 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về Kết luận của đồng chí Nguyễn Thị Thanh Lịch - Phó Chủ tịch

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định

số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, tiếp tục đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ theo

Nghị quyết số 68/NQ- CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Quyết

định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc

thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn

do đại dịch Covid-19.

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Công văn số 1080/STTTT-CNTT ngày

30/6/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn cài đặt và sử dụng “Sổ

sức khỏe điện tử” để theo dõi tiêm vắc xin Covid-19. Theo đó, sau khi người dân cài đặt

và sử dụng ứng dụng "Sổ sức khỏe điện tử", hệ thống chủ động gửi tin nhắn tới số điện

-2-

thoại di động cá nhân đăng ký với đơn vị tiêm chủng, hướng dẫn tải ứng dụng "Sổ sức

khỏe điện tử" và thông báo lịch tiêm chủng. Nhờ đó, cơ quan y tế có thể nhanh chóng

phân tích, theo dõi số liệu cho việc triển khai chương trình tiêm trên toàn quốc như xây

dựng kế hoạch tiêm theo từng nhóm đối tượng, địa bàn và thời gian; quản lý và theo dõi

toàn bộ quá trình tiêm vắc xin đồng bộ, chính xác. Ứng dụng "Sổ sức khỏe điện tử" được

bảo mật nhiều lớp, đảm bảo an toàn tuyệt đối toàn bộ thông tin cá nhân và hỗ trợ rất hiệu

quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

4. Tiếp tục tuyên truyền nội dung Công điện khẩn số 16/CĐ-UBND ngày 16/7/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách để phòng, chống

dịch Covid-19 do liên quan đến trường hợp dương tính lần 1 với SARS-CoV-2 tại huyện

Krông Pa.

5. Thông tin rộng rãi nội dung Thông báo Kết luận số 137/TB-VP ngày 17/7/2021

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh tại cuộc họp trực tuyến với Ban Chỉ

đạo các huyện, thị xã, thành phố (ngày 17/7/2021).

6. Tuyên truyền nội dung Quyết định số 1254/QĐ-CAT-PV01 ngày 16/7/2021 của

Công an tỉnh Gia Lai về việc ban hành Quy trình thực hiện tại các Chốt  kiểm soát dịch

bệnh chống dịch Covid-19.

7. Tuyên truyền rộng rãi nội dung Thông báo khẩn số 2212/TB-SYT ngày 17/7/2021

của Sở Y tế về việc tìm người có mặt tại các điểm nguy cơ liên quan đến bệnh nhân Covid-

19 trên địa bàn huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Đề nghị những người từng đến các địa điểm,

mốc dịch tễ và thời gian có liên quan đến bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn huyện Krông Pa

liên hệ ngay đến cơ quan y tế gần nhất để được tư vấn, hỗ trợ; gọi điện đến số điện thoại các

đường dây nóng để khai báo, tư vấn và tiếp nhận thông tin (theo Phụ lục I đính kèm Thông

báo khẩn số 2212/TB-SYT).

8. Thông tin tuyên truyền rộng rãi danh sách cập nhật các địa phương có liên quan

đến dịch bệnh Covid-19 tính đến 17h’00 ngày 16/7/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai.

 Chi tiết các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nêu trên được

đăng trên trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://stttt.gialai.gov.vn/kkk/virus-ncov.aspx

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, TX,TP;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-18T13:12:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-18T13:12:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!